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1. Úvod a představení dané problematiky

1.1. Základní informace o firmě

Obrázek 1: Logo firmy. [1]

Pro analýzu a studium problematiky tohoto prostředí byla vybrána společnost SG strojírna

s.r.o. v Sušici. SG strojírna s.r.o. má tradici od roku 1999. Vznikla z původních Strojních

dílen společnosti SOLO Sušice. SG strojírna s.r.o. navazuje na více než šedesátiletou tradici

ve výrobě strojů a zařízení ke zhodnocení a recyklaci dřevního odpadu a kůry

dřevozpracujících provozů. Z důvodu vyššího zájmu v oblasti bio paliv SG strojírna s.r.o.

rozšířila sortiment standardních strojů a dodávek komponentů do linek na výrobu dřevěných

pelet a briket. Díky těmto zkušenostem zpracovává firma rovněž biomasu. Mezi další činnosti

firmy můžeme zařadit výrobu speciálních a jednoúčelových strojů, buď podle vlastní, nebo

dodané dokumentace. Firma provádí také opravy a servis popřípadě rekonstrukce

průmyslových převodovek. SG strojírna s.r.o. má kompletní technologickou vybavenost a

kvalifikované zaměstnance. Toto kvalitní zázemí spolu s dlouholetými zkušenostmi se

projevuje v konečné kvalitě výrobků. [1]

Obrázek 2: Letecký pohled na firmu a její okolí. [2]
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1.2. Rozdělení firmy dle odvětví výroby

Působení firmy se rozděluje na základní tři odvětví výroby a to na výrobu zakázkovou dále na

výrobu průmyslových převodovek a na výrobu dřevařských technologií. Dále už jen

dřevařské technologie.

1.3. Výrobkové portfolio firmy

V dnešní době firma vyrábí mnoho typů dřevařských technologií, jsou mezi nimi například

linky na přípravu dřevní biomasy. Do těchto linek se řadí linky na výrobu energetické štěpky,

na výrobu mikroštěpek, dále linky pro peletování, na smíchávání biomasy s jinými palivy

popřípadě pro zásobování kotelen a provozů na biomasu. Dalším typem technologií jsou

sekačky a drtiče dřevního odpadu, kladívkové mlýny, technologie pro skladování a třídění

dřevní frakce, pro pilařské provozy a v neposlední řadě jsou to dopravní zařízení. Především

na analyzování těchto dopravních zařízení vyráběných společností SG strojírna s.r.o. se tato

práce zaměřuje. Konkrétně se pak jedná o pásové ať už žlabové či válečkové dopravníky,

redlerové dopravníky, přesypy a klapky, které jsou nedílnou součástí dopravních tras, dále

jsou to dopravníky šnekové a korečkové elevátory.

1.4. Důležitost problematiky výbušných prostředí

V dřevozpracujícím průmyslu vzniká dřevní prach. Tento prach může vytvářet výbušnou

směs prachu se vzduchem, proto je nutno se touto problematikou zabývat právě u

dřevozpracovávajících technologiích. Touto problematikou se zabývá směrnice 94/9/ES

jejímž cílem je zajistit volný pohyb výrobků na které se vztahuje, po celém území EU. Pro to,

aby bylo v dnešní době možné legálně vyrábět a následně prodávat výrobky, které jsou určeny

pro práci ve výbušném prostředí, je nutné řídit se touto směrnicí a striktně jí dodržovat.

1.5. Vznik a složení výbušného prostředí

Pro elementární znalost této problematiky je nutné znát, z čeho se vlastně výbušná atmosféra

skládá spolu s podmínkami pro možnost vzniku výbušné atmosféry. Proto, aby došlo

k výbuchu, musí vejít do reakce tři základní složky, a to oxidační prostředek, např. vzduch (ve

kterém je obsaženo dostatek kyslíku), dále výbušná koncentrace, tj. palivo a v neposlední

řadě, aby došlo k výbuchu, je to zdroj iniciace. V tomto případě se jedná o dřevní prach, pro

to, aby vznikla výbušná atmosféra, musejí částečky prachu menší než 0,5mm byt v atmosféře

ve větším obsahu než 3%. V opačném případě výbušné prostředí nevzniká.
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Obrázek 3:Vznik výbušné atmosféry. [5]

Do prostorů a na zařízení, ve kterých se objevují výše uvedené tři složky v již avizovaném

poměru, a vzniká tam tedy výbušná atmosféra, je nutné umístit výstražnou značku a

obdobnou značkou opatřit zařízení, popřípadě toto označení uvést na výrobním štítku stroje.

1.5.1. Značení prostoru, kde se vyskytuje výbušná atmosféra

Rozlišující znaky: značka má trojúhelníkový tvar, dále pak jsou to černá písmena na žlutém

podkladu s černým ohraničením, přičemž žlutá plocha zabírá nejméně polovinu plochy celé

značky.

Obrázek 4: Výstražná značka pro ATEX. [6]
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1.5.2. Označení zařízení schopného pracovat ve výbušných atmosférách

Obdobně je nutné označit stroje, které jsou určené pro použití do prostředí s nebezpečím

výbuchu výstražnou značkou. Tuto značku včetně všech rozměrů úhlů a velikostí blíže

definuje směrnice ATEX 94/9/ES.

Obrázek 5: Označení stroje pro práci ve výbušných atmosférách. [4]
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2. Teoretický rozbor směrnice ATEX

2.1. Základní požadavky na ochranu zdraví a bezpečnost

Směrnice konstatuje, že pro odstranění překážek obchodu cestou Nového přístupu, musí být

definovány základní (minimální) požadavky z hlediska bezpečnosti a s tím spojených

vlastností proto, aby byla zajištěna vysoká úroveň ochrany. Mezi základní požadavky na

ochranu zdraví a bezpečnost (EHSRs), které jsou uvedeny v již zmiňované směrnici 94/9/ES

v příloze II. patří hlavně:

 Potenciální zdroje iniciace zařízení, která jsou určena pro použití do prostředí s

nebezpečím výbuchu.

 Autonomní ochranné systémy určené k tomu, aby se uvedly v činnost následně po

výbuchu s prvotním cílem zastavit okamžitě výbuch a/nebo alespoň omezit účinek

plamenů a také vysokých tlaků, které výbuch doprovázejí.

 Bezpečnostní zařízení, která jsou určena k tomu, aby přispívala k bezpečné činnosti

takovýchto zařízení, co se týče zdrojů iniciace a k bezpečné funkci autonomních

ochranných systémů.

 Součásti, které nemají samostatnou funkci, ale jsou podstatné pro bezpečnost takovýchto

zařízení popřípadě autonomních. [6]

2.2. Vybrané obecné pojmy definované směrnicí ATEX

 Výrobek: tento pojem se vztahuje na zařízení, ochranné systémy, bezpečnostní zařízení,

součásti a jejich kombinace.

 Uvedení ATEX výrobků na trh: přechod z fáze výroby na trh EU, vztahuje se jak na nové

tak i použité výrobky ať už z EU nebo i ze států mimo EU.

 Výrobce: osoba odpovědná za návrh a konstrukci výrobků, na něž se vztahuje směrnice

94/9/ES. Směrnice také definuje práva a povinnosti výrobce.

 Zařízení: jsou stroje, přístroje, pevná nebo mobilní zařízení, řídící součásti a jejich

přístrojové vybavení a systémy detekce nebo ochrany, které jsou samostatně nebo

společně určeny pro výrobu, přenos, uskladňování, měření, regulaci a přeměnu energie

a/nebo pro zpracování materiálu a které jsou schopny způsobit výbuch v důsledku svých

vlastních potenciálních zdrojů iniciace.

 Prostředí s nebezpečím výbuchu: zařízení je považováno za zařízení spadající do rozsahu

směrnice pouze tehdy, pokud je určeno pro práci buď celé, nebo i z části pro práci v tomto

prostředí.
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 „Vlastní“ zdroj iniciace: je schopný výbušnou atmosféru zapálit, nebudou li přijata

specifická bezpečnostní opatření, zařízení musí proto zaručovat potřebnou úroveň

ochrany.

 Neelektrická zařízení: tato zařízení mají rovněž zdroj iniciace, převážně z důvodu

pohybujících se částí. Tyto pohybující se části jsou schopny následně vytvářet například

horké povrchy, mechanicky vznikající jiskry apod.

 Elektrická zařízení: zařízení obsahující části použité pro výrobu, ukládání, měření, rozvod

a přeměnu elektrické energie. [6]

2.3. Ochranné systémy

Ochranné systémy se používají k okamžitému zastavení již začínajícího výbuchu. Nejsou

součástí konkrétních zařízení a jsou tedy autonomními. Mezi hlavní představitele těchto

systémů patří například protiexplozivní pojistky, systémy na odlehčení výbuchu kterými jsou

třeba průtržné membrány, odlehčovací panely, protivýbuchové dveře a další. Dále hasicí


[…]


pro použití zařízení v prostředí s nebezpečím výbuchu stála přibližně 10-15% z ceny. Celkové

navýšení nákladů o opatření ATEX opatření byly cca 1,5mil.Kč. Přičemž vlastní úkony

TIČRu a poradenská činnost výzkumného střediska zabývajícího se danou problematikou

FTZÚ Ostrava stály přibližně 200tis.Kč a čidla umístěna na zařízení z důvodu zvýšení
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bezpečnosti a kontroly přišla na asi 800tis.Kč. Zbylá částka byla na především konstruktérské

úkony, změnu materiálů apod.
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4. Závěr

Z důvodu evropské směrnice ATEX byla zapotřebí u vybraných zařízení zvýšit bezpečnost,

aby byl možný jejich následný provoz ve výbušné atmosféře kategorie 3D.

V průběhu mé Diplomové práce jsem se snažil analyzovat všechny případné zápalné zdroje

iniciace pro vybrané skupiny zařízení, případně jednotlivá zařízení a navrhnout taková

opatření aby tyto analyzované zdroje iniciace se při provozu zařízení nemohly stát účinnými.

Nejprve jsem se dokonale seznámil se směrnicí ATEX tak, abych věděl, co se po mě vyžaduje

a očekává a rovněž, co musím provést pro to, aby se zařízení mohlo bezpečně provozovat ve

výbušných atmosférách. Následovalo rovněž detailní seznámení s celým zařízením, na kterém

se analýza prováděla ať už po technologické, konstrukční ale i po materialistické stránce. Po

této důkladné teoretické přípravě se mohlo přistoupit k samotnému analyzování jednotlivých

zařízení a u nich vždy konkrétních možných zápalných zdrojů iniciace. Tyto zdroje iniciace

byly pak eliminovány za pomoci níže popsaných opatření.

 Pásové dopravníky a korečkové elevátory:

Byla použita následná opatření: všechny kovové části byly vzájemně pospojovány s použitím

vějířových podložek a uzemněny pomocí uzemňovacích svorek, které jsou na motoru,

převodovce a rámu, 1ks antistatický (nehořlavý) pás, 4ks snímač vybočení, 1ks

vyhodnocovací jednotka vybočení pásu, 1ks detektor otáček (snímač prokluzu pásu), 1ks

násyp délka cca 1,0m se zakrytováním ložisek, výsyp délka cca 1,0 m se zakrytováním

ložisek a pohonu, 4ks ložiska a pohon pro zónu 22. Do návodu k používání bylo

specifikováno, že ložiska je nutné měnit po ½ jejich životnosti.

 Šnekové dopravníky:

Byla použita následná opatření: všechny kovové části byly vzájemně pospojovány s použitím

vějířových podložek a uzemněny pomocí uzemňovacích svorek, které jsou na motoru,

převodovce a rámu, opěrná ložiska byla opatřena snímačem teploty, šnekový dopravník byl

doplněn o frekvenční měnič do zóny 22 a byla použita ložiska a pohon do zóny 22. Do

návodu k používání bylo specifikováno, že ložiska je nutné měnit po ½ jejich životnosti.

 Klapky:

Byla použita následná opatření: všechny kovové části byly vzájemně pospojovány s použitím

vějířových podložek a uzemněny pomocí uzemňovacích svorek, které jsou na motoru,
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převodovce a rámu, materiál hadice na výstupu je antistatická a tedy splňuje ČSN 33 2030,

jsou použita certifikovaná elektrická zařízení: motor - 110°C, převodovka - 140°C a čidla

(spínače koncové polohy) - 85°C. Do návodu k používání bylo specifikováno, že ložiska je

nutné měnit po ½ jejich životnosti.

 Redlerový dopravník:

Byla použita následná opatření: všechny kovové části byly vzájemně pospojovány s použitím

vějířových podložek a uzemněny pomocí uzemňovacích svorek, které jsou na motoru, jsou

použita certifikovaná elektrická zařízení motor, převodovka, čidla do zóny 22. Do návodu

k používání bylo specifikováno, že ložiska je nutné měnit po ½ jejich životnosti, dále jsou zde

uvedeny intervaly, ve kterých se musí provádět z důvodu bezpečnosti kontrola napnutí řetězu

a stavu unášečů a řetězových kol. Vzhledem k rychlostem dopravníku pod 1m/s nejsou nutná

žádná další opatření.

 Vyhrnovací podavač:

Byla použita následná opatření: všechny kovové části byly vzájemně pospojovány s použitím

vějířových podložek a uzemněny pomocí uzemňovacích svorek umístěných na pístech a

spínačích, vyhrnovací elementy jsou uzemněny tak, že vlastně leží vlastní vahou na ocelových

profilech, které jsou zabetonovány. Těsnící kroužky v pístech mají dle výrobce stanovenou

životnost, v návodu k používání je uvedena doba výměny po 50% doby životnosti. Spínače

koncové polohy jsou certifikovány do zóny 22. Hydraulický pohon agregátu je umístěn mimo

zónu 22!

Výše uvedená opatření spolu s konstrukčními úpravami, jakými jsou například dokonalejší

zakrytování zařízení, změna materiálu (například kovový za plastový, obyčejný dopravníkový

pás za antistatický apod.), eliminovala všechny potenciální zdroje vznícení a je tedy u všech

zařízení zajištěna minimální tj. nutná bezpečnost pro použití do výbušné atmosféry kategorie

nebezpečnosti 3D. Do jednotlivých návodů k používání byly rovněž z důvodu ještě většího

zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti celého zařízení zaneseny servisní intervaly zařízení,

včetně výměny konkrétních částí ještě před skončení jejich vypočítané životnosti. Za těchto

okolností je již Technickou inspekcí české republiky povoleno používání všech zařízení, které

firma SG Strojírna s.r.o. vyrobila pro výše uvedenou dopravní trasu.
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