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Diplomová práce na téma Ana|ýza rizik v prostředí s nebezpečím qýbuchu u dřevozpracujících
technologií splňuje zadání v plném rozsahu.
V úvodní části je představena firma a je přiblíŽena řešená problematika. Následuje dukladný
teoretický rozbor směmice ATEX, která přináší výrobci řadu povinností s odstraněním překráŽek
obchodu cestou Nového přístupu, musí být definovány zákla&n požadavky z hlediska bezpečnosti
a s tím spojených vlastrrostí proto, aby byla zajištěna vysoká úroveň ochrany.
Stěžejní ěastí diplomové ptáce je kapitola ýkající se ana|ýzy rizik ve vybraných zaÍizeruch.
Nejprve je zpracovárra speciÍikace jednotlivých anďyzovaných zaŤízení. Tato čast je poměmě
tozsěútlá, s ohledem na strukturu diplomové práce by bylo vhodnější umístit ji do pfflohy.
Pro všechna uvedená zatizeni je zpracována ana|ýza rizik vprostředích s nebezpečím rnýbuchu.
Pro zělzrtaln výsledku ana|ýzy byla vhodně zvolena forma tabulek. Pro jednot|ivá zaŤizení byly
identifikovany možré zdroje vnicení v prostorách s nebezpečím výbuchu a byla nawŽena
opatření pto zabránění vzniku účinných zdrojů vzlliceni. V této souvislosti by bylo vhodné opatřit
jednotlivé tabulky alespoň stručným komentďem. Nasledují kapitoly Zhodnocení aZávér.
Konkrétní analýzy byly předany Technické inspekci České republiky, byly schváleny a po
kontrole všech zatizerrí na místě bylpovolen jejich provoz v příslušné zóně.Lze tedy konstatovat,
že cilre, které si diplomant vytkl, byly splněny.
Diplomová práce je zpracovana peělivě, je ňejmé' že sfudent musel zvládnout řadu činností,
přesahujících riímec studované problematiky. V této souvislosti bych chtěla konstatovat, že
sfudent musel věnovat řešení diplomové práce enormní množství ěasu, což pro nezúčastněného
čteniíře nemusí byt po přečtení diplomové práce zšejmé. Je to dáno tím, že sfudent volil příliš
struěnou formu při popisu řešení.
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Doplňující otivka:
Co by se stalo v případě, že by do dopravní cesty vnikl nedopatřením cizí předmět, popřípadě
navrženáopatření selhala a jak se takovým věcem můžeme bránit?
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